ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SECCIONAL MATO GROSSO
COMISSÃO DE DIREITO PENAL E PROCESSO PENAL

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às

dezessete horas e trinta minutos, realizou-se, no auditório da OABMT, reunião

da Comissão de Direito Penal e Processo Penal, presidida pelo Ilmo. Sr. Dr.

Saulo Gahyva, Presidente da Comissão. A reunião contou com a presença dos

membros da Comissão de Direito Penal e Processo Penal, conforme lista de

presença. Os trabalhos foram iniciados com a provação dos membros do ofício

a ser encaminhado ao Tribunal de Justiça de Mato Grosso sobre a circular

212/2011 da Corregedoria Geral de Justiça que trata de procedimento a ser

adotado por Magistrados nos casos de Prisão em Flagrante. Posteriormente os

membros deliberaram sobre o tema: Redução da Maioridade Penal. Foi

aprovado pela Comissão o envio dos votos proferidos para todos os membros e

Presidentes das Comissões de Direitos Humanos, Carcerário, Constitucional e

Juventude. Após a vista, também foi aprovada pela Comissão a realização de

reunião interdisciplinar, a ser realizada no dia 16/12, na sede da OAB/MT, com

a presença dos membros da CDPPP e Presidentes das Comissões

mencionadas, além de profissionais de outras áreas convidados pelos membros

e presidentes. O objeto da reunião será aprofundar o debate sobre a matéria e

votar consolidando o posicionamento das Comissões sobre o assunto. Em

relação ao Projeto de Lei 1754/2011, a Comissão aprovou o envio do voto para

o email dos membros para análise e votação também prevista para o dia

16/12/2014. A reunião foi encerrada no dia 18:13.

Saulo Rondon Gahyva

Presidente da Comissão de Direito Penal e Processo Penal

Michelle Alves Donegá

Vice-presidente da Comissão